Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 99/2025

Requer informações sobre a criação
de linha de ônibus urbano ligando o
Bairro Joias de Santa Bárbara ao
centro do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as),

 Considerando que, este vereador foi procurado por moradores
do Bairro Joias de Santa Bárbara, solicitando a criação de uma linha de ônibus
urbano que atenda a esta comunidade;

Considerando que, a ausência de transporte público adequado
tem gerado dificuldades significativas para os moradores se deslocarem até o
centro da cidade, impactando diretamente na qualidade de vida e no acesso a
serviços essenciais;

Considerando que, em 2019 através do requerimento 141/2019
este vereador já fez esse questionamento e até agora os moradores não foram
atendidos nessa justa reivindicação;

Considerando que, o itinerário sugerido, seguindo a Avenida
Santa Bárbara e Avenida Antônio Pedroso até o centro da cidade, poderia
atender a uma demanda crescente e facilitar o acesso dos moradores a
diversas oportunidades;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1º) Quais são os critérios que a Prefeitura utiliza para a criação de
novas linhas de ônibus urbanos em nossa cidade?

2º) Há um estudo em andamento que avalie a demanda de

transporte público no Bairro Joias de Santa Bárbara?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
21

/2
02

5
18

/0
2/

20
25

 0
9:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 3

G
W

P
-4

Y
V

4-
C

E
17

-X
04

E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3°) Existem planos ou projetos em fase de elaboração para a
implementação de novas linhas de ônibus, incluindo a sugerida pelos
moradores?

4°) Quais seriam os prazos estimados para a análise e possível
implementação dessa linha de ônibus, caso a demanda seja reconhecida?

5°) A Prefeitura considera realizar audiências públicas ou reuniões
com a comunidade para discutir suas necessidades de transporte?

6°) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de fevereiro de 2025.

     Paulo Monaro
    -Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
21

/2
02

5
18

/0
2/

20
25

 0
9:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 3

G
W

P
-4

Y
V

4-
C

E
17

-X
04

E

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3GWP4YV4CE17X04E, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3GWP-4YV4-CE17-X04E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
21

/2
02

5
18

/0
2/

20
25

 0
9:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 3

G
W

P
-4

Y
V

4-
C

E
17

-X
04

E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3GWP4YV4CE17X04E
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3GWP4YV4CE17X04E
		2025-02-18T11:02:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura